Министерство сельского и рыбного хозяйства
Республики Карелия

// июня 2018 года

ПРИКАЗ

Петрозаводск

О проведении в 2018 году конкурса на звание
«Лучший владелец личного подсобного хозяйства»

В целях оценки трудовой деятельности и профессионального
мастерства владельцев личных подсобных хозяйств

приказываю:
1. Организовать и провести в период с 10 июля по 20 августа 2018 года

конкурс на звание «Лучший владелец личного подсобного хозяйства» по
итогам работы за 2017 год по следующим номинациям (далее -  конкурс):

«Лучший владелец личного подсобного хозяйства по производству
молока»;

«Лучший владелец личного подсобного хозяйства по производству мяса
сельскохозяйственных животных»;

«Лучший владелец личного подсобного хозяйства по производству
растениеводческой продукции (картофеля, овощей)»;

«Лучшее ветеранское личное подсобное хозяйство по производству
молока»;

«Лучшее ветеранское личное подсобное хозяйство по производству мяса
сельскохозяйственных животных»;

«Лучшее ветеранское личное подсобное хозяйство по производству
растениеводческой продукции (картофеля, овощей)».

2. Утвердить:
Положение о проведении конкурса на звание «Лучший владелец

личного подсобного хозяйства» согласно приложению 1 к настоящему
приказу;

состав конкурсной комиссии по определению победителей на звание
«Лучший владелец личного подсобного хозяйства» согласно приложению 2 к
настоящему приказу.

3. Установить вознаграждение:
победителям конкурса в номинациях «Лучший владелец личного

подсобного хозяйства по производству молока», «Лучший владелец личного

подсобного хозяйства по производству мяса сельскохозяйственных животных»
- в размере 11000 рублей, в номинации «Лучший владелец личного подсобного
хозяйства по производству растениеводческой продукции (картофеля, овощей)»
- в размере 10 ООО рублей;

участникам конкурса, занявшим 2 место в номинациях «Лучший
владелец личного подсобного хозяйства по производству молока», «Лучший
владелец личного подсобного хозяйства по производству мяса
сельскохозяйственных животных», «Лучший владелец личного подсобного
хозяйства по производству растениеводческой продукции (картофеля, овощей)»
- в размере 8 ООО рублей.

победителям конкурса в номинациях «Лучшее ветеранское личное
подсобное хозяйство по производству молока», «Лучшее ветеранское личное
подсобное хозяйство по производству мяса сельскохозяйственных животных» -
в размере 14 ООО рублей, в номинации «Лучшее ветеранское личное подсобное
хозяйство по производству растениеводческой продукции (картофеля,
овощей)» - в размере 12 ООО рублей.

4. Выплату вознаграждений победителям конкурса и участникам
конкурса производить в пределах ассигнований на 2018 год, предусмотренных
Министерству сельского и рыбного хозяйства Республики Карелия в бюджете
Республики Карелия на реализацию мероприятия «Проведение конкурса на
звание «Лучший владелец личного подсобного хозяйства», «Лучшее
крестьянское (фермерское) хозяйство» в рамках основного мероприятия
«Поддержка развития производства в малых формах хозяйствования»
подпрограммы 3 «Поддержка малых форм хозяйствования» государственной
программы Республики Карелия «Развитие агропромышленного и
рыбохозяйственного комплексов».

5. Рекомендовать главам администраций муниципальных районов и
городских округов проинформировать владельцев личных подсобных хозяйств
о проведении в 2018 году конкурса на звание «Лучший владелец личного
подсобного хозяйства» в номинациях, указанных в пункте 1 настоящего
приказа, и оказать им содействие в подготовке необходимых документов.

6. Управлению программ развития сельскохозяйственного производства,
инвестиций и социального развития села (Палкина О.В.) разместить настоящий
приказ на официальном сайте Министерства сельского и рыбного хозяйства
Республики Карелия.

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности Министра

Приложение 1
к приказу Министерства сельского и
рыбного хозяйства Республики Карелия
от <p/Z» июня 2018 года №

Положение
о проведении конкурса на звание

«Лучший владелец личного подсобного хозяйства»

1. Настоящее положение определяет порядок проведения конкурса на
звание «Лучший владелец личного подсобного хозяйства» в номинациях
«Лучший владелец личного подсобного хозяйства по производству молока»,
«Лучший владелец личного подсобного хозяйства по производству мяса
сельскохозяйственных животных», «Лучший владелец личного подсобного
хозяйства по производству растениеводческой продукции (картофеля,
овощей)», «Лучшее ветеранское личное подсобное хозяйство по производству
молока», «Лучшее ветеранское личное подсобное хозяйство по производству
мяса сельскохозяйственных животных», «Лучшее ветеранское личное
подсобное хозяйство по производству растениеводческой продукции
(картофеля, овощей)» по итогам 2017 года (далее -  конкурс, номинации).

2. Конкурс проводится в целях оценки трудовой деятельности и
профессионального мастерства, распространения передового опыта работы
владельцев личных подсобных хозяйств.

3. В конкурсе принимают участие граждане, ведущие личное подсобное
хозяйство, зарегистрированные в похозяйственных книгах на территории
Республики Карелия (далее -  претендент).

В номинациях «Лучшее ветеранское личное подсобное хозяйство по
производству молока», «Лучшее ветеранское личное подсобное хозяйство по
производству мяса сельскохозяйственных животных», «Лучшее ветеранское
личное подсобное хозяйство по производству растениеводческой продукции
(картофеля, овощ ей)» приним аю т участие претенденты в возрасте старше 55
лет.

По рейтингу номинации подразделяются на следующие группы:
первая группа:
«Лучший владелец личного подсобного хозяйства по производству

молока», «Лучшее ветеранское личное подсобное хозяйство по производству
молока»;

вторая группа:
«Лучший владелец личного подсобного хозяйства по производству мяса

сельскохозяйственных животных», «Лучшее ветеранское личное подсобное
хозяйство по производству мяса сельскохозяйственных животных»;

третья группа:
«Лучший владелец личного подсобного хозяйства по производству

растениеводческой продукции (картофеля, овощей)», «Лучшее ветеранское
личное подсобное хозяйство по производству растениеводческой продукции
(картофеля, овощей)».

Победители конкурса в номинациях первой группы не могут участвовать

в конкурсе в номинациях второй и третьей групп. Победители конкурса в
номинациях второй группы не могут участвовать в конкурсе в номинациях
третьей группы.

4. Для участия в конкурсе необходимы следующие документы:
анкета участника, заверенная администрацией сельского (городского)

поселения (далее -  анкета);
выписка из похозяйственной книги, полученная в текущем году;
копия документа, подтверждающего наличие земельного участка для

ведения личного подсобного хозяйства, который находится на праве
собственности и (или) ином праве у претендента (далее -  копия документа).

5. Для участия в конкурсе претендент направляет в Министерство
сельского и рыбного хозяйства Республики Карелия (далее -  Министерство)
анкету, оформленную в соответствии с приложением 1 к настоящему
Положению.

Претендент вправе по собственной инициативе приложить к анкете
выписку из похозяйственной книги и копию документа.

Анкеты принимаются в течение 30 календарных дней со дня
опубликования объявления о проведении конкурса на официальном сайте
Министерства.

6. Министерство запрашивает в администрации местного самоуправления
муниципального района (сельского поселения) выписку из похозяйственной
книги, в уполномоченном органе копию документа, если указанные документы
не были представлены претендентом самостоятельно.

7. На основании документов, указанных в пункте 4 настоящего
Положения, конкурсная комиссия по определению победителей на звание
«Лучший владелец личного подсобного хозяйства» (далее -  конкурсная
комиссия) в срок до 20 августа 2018 года определяет победителей,
руководствуясь критериями определения победителей конкурса в соответствии
с приложением 2 к настоящему Положению.

8. Конкурсная комиссия принимает решение большинством голосов от
числа присутствующих на заседании членов комиссии. Заседание Комиссии
считается правомочным, если в нем принимают участие более половины ее
членов. При равенстве голосов решающим является голос председателя
комиссии. Решение оформляется протоколом, который подписывает
председатель и секретарь комиссии.

9. Результаты проведения конкурса размещаются на официальном сайте
Министерства в течение 10 дней со дня подведения итогов конкурса.

Приложение 2
к приказу Министерства сельского и
рыбного хозяйства
Республики Карелия _
от » июня 2018 года № - *1-̂ -

СОСТАВ
конкурсной комиссии по определению победителей на звание

«Лучший владелец личного подсобного хозяйства»

Лабинов Владимир
Витальевич

Министр сельского и рыбного хозяйства
Республики Карелия, председатель
конкурсной комиссии;

2. Гаврош
Оксана Михайловна

Первый заместитель Министра сельского
и рыбного хозяйства Республики
Карелия, заместитель председателя
конкурсной комиссии;

3. Варченя Сергей
Александрович

ведущии специалист отдела инвестиции,
переработки сельскохозяйственной
продукции и социального развития села,
секретарь конкурсной комиссии;

Члены комиссии:

Палкина
Ольга Викторовна

Клименок Ольга
Николаевна

начальник Управления программ
развития сельскохозяйственного
производства, инвестиций и социального
развития села;

начальник финансово-экономического
отдела;

Петров Василий
Васильевич

член Президиума Совета ветеранов
войны, труда, Вооруженных сил и
правоохранительных органов Республики
Карелия (по согласованию).

Приложение 1
к Положению

Анкета претендента
на звание «Лучший владелец личного подсобного хозяйства»

Ф.И.О. главы ЛПХ ______ _____________________________________
Г од, месяц, число рождения_________________
Адрес ЛПХ______________________________________________________________

Контактный телефон______ __ ___________________________________________
Наличие земельного участка для ведения ЛПХ (площадь, га) *
в собственности______________ ___________________________________________
в аренде_________________________________________________________________
в пользовании

1. Поголовье животных
Наименование животных Количество голов

Коровы
Нетели, бычки, телочки
Свиньи

в т.ч. свиноматки и хряки
Овцы и козы
Птица взрослая
Кролики
Лошади
Другие виды скота

2. Объем производства и продаж продукции животноводства
Наименование Произведено, кг Реализовано, кг

Молоко
Мясо КРС
Мясо свиней
Мясо овец
Мясо птицы
Яйца

3. Посевные площади и производство продукции растениеводства
Наименование культур Площадь, га Произведено, кг Реализовано, кг

Картофель
Овощные культуры

в т.ч. закрытый грунт
* обязательное условие для участия в конкурсе

Согласен на передачу и обработку персональных данных на период проведения конкурса и подведения его
итогов в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Подпись владельца личного подсобного хозяйства

Наименование поселения
Подпись Г лавы поселения
М.П.

/ /

Критерии определения победителей конкурса

Первая групп номинаций:
«Лучший владелец личного подсобного хозяйства по производству молока»

«Лучший владелец ветеранского личного подсобного хозяйства по
производству молока»

За основу при определении победителей конкурса берутся данные по
производству молока в личном подсобном хозяйстве в 2017 году.

Победителем конкурса признается претендент, который произвел в 2017
году наибольшее количество молока в натуральном выражении.

Вторая группа номинаций:
«Лучший владелец личного подсобного хозяйства по производству мяса

сельскохозяйственных животных»
«Лучший владелец ветеранского личного подсобного хозяйства по

производству мяса сельскохозяйственных животных»

За основу при определении победителей конкурса берутся данные по
производству мяса сельскохозяйственных животных в личном подсобном
хозяйстве в 2017 году.

Победителем конкурса признается претендент, который произвел в 2017
году наибольшее количество мяса сельскохозяйственных животных в
натуральном выражении.

Третья группа номинаций:
«Лучший владелец личного подсобного хозяйства по производству

растениеводческой продукции (картофеля, овощей)»
«Лучший владелец ветеранского личного подсобного хозяйства по
производству растениеводческой продукции (картофеля, овощей)»

Приложение 2
к Положению

За основу при определении победителей конкурса берутся данные по
производству растениеводческой продукции (картофеля, овощей) в личном
подсобном хозяйстве в 2017 году.